
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Mesenzana 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

N. 12 DEL 01/06/2022  
 

 

OGGETTO: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL TRIENNIO 
01.09.2022 - 31.08.2025 CON EVENTUALE RINNOVO BIENNALE (A.S. 2025/2026 - 2026/2027).  
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE           

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno uno, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2022-2024;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10.03.2022, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2022; 

 il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 
quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

 il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 

confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 

avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  
 

Richiamata la propria determinazione n. 8 del 21.03.2022, ad oggetto: “appalto per la gestione 

del servizio di ristorazione scolastica per il triennio 01.09.2022 - 31.08.2025 con eventuale 

rinnovo biennale (as. 2025/2026 - 2026/2027). Approvazione capitolato speciale di appalto. 

Determina a contrattare. Gestione procedura ad evidenza pubblica tramite il modello di delega 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1 alla S.U.A. Provincia di Varese”;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 9 del 07.04.2022, ad oggetto: “Appalto per la gestione 

del servizio di ristorazione scolastica per il triennio 01.09.2022 - 31.08.2025 con eventuale 

rinnovo biennale (a.s. 2025/2026 - 2026/2027). Rettifica importo”; 

Visto l’art.77 del Codice degli Appalti (D. Lgs 50/2016) con il quale si stabilisce che, nei casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice composta da esperti nel settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto, che non 

devono aver svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o incarico tecnico amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 

Dato atto che con la pubblicazione del bando di gara sul portale ARIA-Sintel di Regione 

Lombardia, sono state rese note le modalità di aggiudicazione e di presentazione delle offerte 

ed è stata prevista quale scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 27 maggio alle 

ore 12:00. 

 
Considerato che, entro il suindicato termine di scadenza di presentazione delle offerte, così 
come comunicato dalla S.U.A. – Provincia di Varese, è pervenuto un solo  plico; 

 
Considerato che il seggio di gara per l’affidamento della concessione in oggetto, così come 
stabilito nella documentazione di gara, composto dal personale della S.U.A. – Provincia di 
Varese, si è riunito il 30/05/2022 (verbale protocollo n. 26080 del 30/05/2022) ed ha ammesso 
all’apertura della busta tecnica la ditta che ha presentato il plico; 

 
Richiamato l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede espressamente ai  commi 
1, 2 e 7 che: 

- “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto”; 

- “La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire   dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

 

Visti: 
- l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 (cd. “Sblocca Cantieri”) che 

sospende l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 (Albo dei 
Commissari istituito presso l’ANAC) fino al 30 giugno 2023; 

- l’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita “fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario     del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

appaltante… Omissis”; 

 
Ritenuto pertanto di dover nominare per la procedura in oggetto la Commissione giudicatrice 

ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  per  l’apertura e valutazione dell’ 

offerta tecnica ed economica; 

 

Atteso che la nomina della Commissione giudicatrice nei casi di offerta economicamente più 

vantaggiosa è di competenza dell’Ente delegante, come previsto dall’Art. 4.1 della convenzione 

di adesione alla S.U.A.; 

 
Rilevato che all’interno dell’Ente è presente una sola figura in possesso di adeguata esperienza 

in materia per comporre una commissione; 

 
Ritenuto di richiedere la collaborazione di un professionista tecnologo alimentare e di un 

dipendente esterno di Enti limitrofi che abbiano competenza ed esperienza nell’ambito di 

interesse della gara; 

 
Valutato il preventivo e curriculum pervenuto dalla Dott.ssa  Cristina Clara Valli iscritta all’albo 

dei tecnologi alimentari, depositati agli atti d’ufficio, dal quali si ritiene che l’offerta sia idonea 

in relazione all’esperienza svolta come commissario;  

Dato atto che il preventivo della Dott.ssa Cristina Clara Valli prevede un correspettivo 

giornaliero pari a € 380,00, mentre nel caso le operazioni di gara si concludessero in mezza 

giornata il compenso è rideterminato di € 250,00 entrambi al lordo della ritenuta d’acconto e 

al netto del 4% contributo INPS e dell’IVA al 22%; 

Vista la richiesta di collaborazione e relativa autorizzazione per la partecipazione alla 

commissione giudicatrice in oggetto, nonché la dichiarazione di cui agli Artt. 42 e 77 del D. Lgs. 

50/2016 presentata dalla Dott.ssa Francesca Magnaguagno - Responsabile dell’Area Sociale 

della Comunità Montana Valli del Verbano  – componente esperto; 

 
Ritenuto pertanto di costituire la Commissione di gara per la procedura in oggetto come  segue: 

- Dott.ssa Cristina Valli– Tecnologo alimentare – Presidente; 

- Dott.ssa Francesca Magnaguagno Responsabile dell’Area Sociale della Comunità Montana 
Valli del Verbano  –  componente esperto; 

- G e om .  M au ro  Br amb i l l a – t e c n i c o  c o m u n a l e  del Comune di Mesenzana – 

componente esperto; 

 
Dato atto che i suddetti componenti hanno le competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte relative alla procedura in oggetto, come risulta dai curricula che sono stati acquisiti  agli 

atti;  

 

Ritenuto opportuno riconoscere un compenso lordo di €  150,00 a seduta al commissario 

dott.ssa Francesca Magnaguagno appartenente ad altro ente, che non è dipendente del 

Comune di Mesenzana;  

 

Accertato che i sunnominati Componenti della Commissione in argomento, ai sensi  degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
Atteso che si prevede la partecipazione dei commissari a n° 1 seduta intesa come giornata di 

lavoro per l’apertura della busta tecnica presso il Comune di Mesenzana, le valutazioni 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 

 
Accertato altresì che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli atti 

richiamati in premessa, è lo scrivente, Responsabile del Servizio scuola e cultura, e che lo stesso 

non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990  e 

ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 
Atteso che le mansioni concernenti l’incarico verranno espletate presumibilmente entro il 10 
giugno 2022, salvo impedimenti a causa di forza maggiore; 

 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione del personale; 

 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile e s.m.i.; 

- l’Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito in Legge n. 102 del 30.08.2009 
(provvedimenti anticrisi); 

- il D.lgs. n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti; 

 
Vista la disponibilità dei suddetti a far parte della Commissione in discorso; 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del  
presente atto: 
 
1) di stabilire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che la Commissione giudicatrice 

per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il triennio 01.09.2022 – 
31.08.2025 con eventuale rinnovo biennale (a.s. 2025/2026 – 2026/2027) in oggetto sarà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

costituita da tre componenti: un Presidente e due Commissari;    
 
2) di nominare la Commissione di gara così composta: 

- Dott.ssa Cristina  Clara Valli – Tecnologo alimentare – Presidente; 

- Dott.ssa Francesca Magnaguagno Responsabile dell’Area Sociale della Comunità Montana     

- Valli del Verbano - componente esperto;  

-      Geom. Mauro Brambilla tecnico comunale del Comune di Mesenzana – componente      

          esperto; 

 
3) di dare atto che i sunnominati Commissari hanno presentato i relativi curricula, che sono 

conservati agli atti; 

 
4) di dare atto che i membri della Commissione Giudicatrice di cui sopra hanno inoltre 

sottoscritto, nei modi di legge ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, le 
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di 
cause di incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina di cui all’art. 77 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

 
5) di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli atti 

richiamati in premessa, è Rossi rag. Alberto -  Responsabile del servizio scuola e cultura, e 

che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

n.241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto; 

6) di assumere impegno di spesa di €  482,14, comprensivo di ogni onere di legge, a favore 

della dott.ssa Cristina Clara Valli, tecnologo alimentare, quale compenso   per l’incarico, 

come commissario di gara per l’espletamento degli adempimenti necessari alla procedura 

in corso ; 

7) di assumere impegno di spesa presunto di € 150,00 a favore della Dott.ssa Francesca 

Magnaguagno dipendente della Comunità Montana Valli del Verbano, quale compenso per 

l’incarico, come commissario di gara per l’espletamento degli adempimenti necessari alla 

procedura in corso; 

8) di imputare la spesa complessiva di € 632,14 al capitolo 1900/5/1 missione 4 prog. 6 titolo 

1 mac. 103 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, competenza 2022; 

 

9)  di dare atto che qualora il numero di sedute fosse superiore alle previsioni si provvederà 

successivamente all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con il presente atto; 

 

10)  di comunicare il presente atto di nomina ai membri della Commissione nominata al punto 

2); 

 
11)  di trasmettere la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Varese; 

12) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dando atto che lo 

stesso diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             F.to:Rossi rag. Alberto 

 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Curaba dott. Salvatore 
  
 


